
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 03 - DEMANIO MARITTIMO E CONTRATTI DI FIUME, DI LAGO E DI  

COSTA

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/12/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 407

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13368 del 14/12/2020

OGGETTO: DELIBERAZIONE N. 286 DEL 28 SETTEMBRE 2020. ASSEGNAZIONE OBIETTIVI 
ANNO 2020 AI DIRIGENTI DI SETTORE IN SERVIZIO PRESSO IL DIPARTIMENTO TUTELA 
DELL'AMBIENTE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTI:
• l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della 

struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
• la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  legge  regionale  n.  7/96  e  dal  Decreto 
legislativo n. 29/93 e ss.mm.ii.”;

• il  Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

• il Decreto Legislativo n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

• la Legge regionale 3 febbraio 2012, n. 3 “Misure in materia di ottimizzazione della produttività del 
lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  della  pubblica  amministrazione  regionale  ed 
attuazione  nell'ordinamento  regionale  delle  disposizioni  di  principio  contenute  nel  decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150” e s.m.i.;

• la  D.G.R.  n.  271  del  28  settembre  2020  concernente:  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n. 3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.”

• la  D.G.R.  n.  286  del  28  settembre  2020  avente  ad  oggetto:  “Deliberazione  n.  271  del  28 
settembre 2020. Individuazione Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento di incarichi di 
reggenza”;

• il D.P.G.R. n. 118 del 01/10/2020 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 
reggente  del  Dipartimento  "Tutela  dell'ambiente"  della  Giunta  della  Regione  Calabria  all’ing. 
Gianfranco Comito;

CONSIDERATO
• che con D.G.R. n. 21 del 24 marzo 2020 è stato approvato il  Piano della Performance per il 

periodo 2020-2022;
• che con Deliberazione n. 271 del 28 settembre 2020 concernente: “Struttura organizzativa della 

Giunta regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n. 3 del 19 febbraio 2019 
e s.m.i.” è stata disposta la riorganizzazione dei seguenti Dipartimenti: “Lavoro, Formazione e 
Politiche Sociali”, “Turismo, Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo economico, attività produttive”, 
“Istruzione e Cultura” e “Ambiente e Territorio”;

• che con Deliberazione n. 286 del 28 settembre 2020 concernente: "Deliberazione n. 271 del 28 
settembre 2020. Individuazione Dirigenti generali e di settore per il conferimento di incarichi di  
reggenza"  si  è  stabilito,  in  ragione  della  modifica  organizzativa  di  cui  sopra,  di  procedere 
all’assegnazione  delle  funzioni  di  reggenza  dei  Dipartimenti  e  dei  Settori  oggetto  di 
riorganizzazione, a seguito della modifica delle funzioni dirigenziali connessa a tale riordino;

• che con Decreto Del Dirigente Generale reggente del Dipartimento Tutela dell’Ambiente n. 10084 
del 06/10/2020, sono stati conferiti gli incarichi di direzione in reggenza del:

a) Settore 1 - CICLO INTEGRATO DELLE ACQUE all’ing. Pietro Cerchiara
b) Settore 3 - DEMANIO MARITTIMO E CONTRATTI DI FIUME, DI LAGO E DI COSTA 

all’avv. Elvira Costantino
c) Settore 4 - ECONOMIA CIRCOLARE – VALUTAZIONI E AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

– SVILUPPO SOSTENIBILE all’ing. Pasquale Celebre
d) Settore  6  -  EDUCAZIONE  E  FORMAZIONE  AMBIENTALE,  COMPATIBILITÀ’ 

PAESAGGISTICA – DANNO AMBIENTALE all’avv. Luciano Finati
e) Settore  7  -  INFRASTRUTTURE  ENERGETICHE,  FONTI  RINNOVABILI  E  NON 

RINNOVABILI al dott. Felice Iracà
f) Settore  8  -  BONIFICHE  E  RECUPERO  AREE  DEGRADATE  –  CONTRASTO 

ALL’INQUINAMENTO – SANZIONI AMBIENTALI all’avv. Annarita Carnuccio
g) Settore 9 - GESTIONE DEMANIO IDRICO al dott. Cosimo Carmelo Caridi

• che con Deliberazione n. 298 del 19 ottobre 2020 recante: “Piano della Performance 2020/2022 - 
riallineamento/rimodulazione" si è proceduto ad attuare un parziale riallineamento degli obiettivi 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



strategici ed operativi 2020 tenendo in debito conto le riorganizzazioni approvate dalla Giunta 
regionale nonché la rimodulazione di alcuni obiettivi operativi, in particolare dei settori Demanio 
Marittimo e Contratti  di Fiume, di Lago e di Costa e Bonifiche e Recupero Aree Degradate – 
Contrasto all’inquinamento – Sanzioni Ambientali;

• che la citata deliberazione non ha riguardato il riallineamento degli obiettivi con riferimento ai 
dipartimenti riorganizzati con la D.G.R. n. 271 del 28 settembre 2020;  

• che il Regolamento regionale n. 1 del 6 febbraio 2014 e s.m.i., dispone che il Dirigente Generale 
titolare  del  potere  valutativo  in  coerenza  con  il  Piano  della  performance,  provvede 
all’assegnazione degli obiettivi ai dirigenti di Settore;

DATO ATTO che
• risulta attualmente vacante l’incarico di direzione relativo al Settore 2 - CICLO INTEGRATO DEI 

RIFIUTI;
• per il Settore 5 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE vengono confermati gli obiettivi in 

precedenza assegnati in quanto settore non è stato interessato da modifiche organizzative;

RITENUTO necessario – nelle more dell’adozione dell’atto di riallineamento del piano della performance 
2020 alle modifiche organizzative apportate con la D.G.R. n. 271 del 28 settembre 2020 – provvedere 
alla assegnazione degli  obiettivi per l’anno 2020 di cui alle allegate schede ai sottoelencati  dirigenti, 
attualmente incardinati presso il Dipartimento Tutela dell’Ambiente:

• ing. Pietro Cerchiara dirigente reggente del Settore 1 - CICLO INTEGRATO DELLE ACQUE 
• avv. Elvira Costantino dirigente reggente del Settore 3 - DEMANIO MARITTIMO E CONTRATTI 

DI FIUME, DI LAGO E DI COSTA
• ing.  Pasquale  Celebre  dirigente  reggente  del  Settore  4  -  ECONOMIA  CIRCOLARE  – 

VALUTAZIONI E AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI – SVILUPPO SOSTENIBILE 
• avv.  Luciano  Finati  dirigente  reggente  del  Settore  6  -  EDUCAZIONE  E  FORMAZIONE 

AMBIENTALE, COMPATIBILITÀ’ PAESAGGISTICA – DANNO AMBIENTALE 
• dott. Felice Iracà dirigente reggente del Settore 7 - INFRASTRUTTURE ENERGETICHE, FONTI 

RINNOVABILI E NON RINNOVABILI 
• avv. Annarita Carnuccio dirigente reggente del Settore 8 - BONIFICHE E RECUPERO AREE 

DEGRADATE – CONTRASTO ALL’INQUINAMENTO – SANZIONI AMBIENTALI
• dott. Cosimo Carmelo Caridi dirigente reggente del Settore 9 - GESTIONE DEMANIO IDRICO 

SPECIFICATO  che  per  l’incarico  di  direzione  attualmente  vacante,  relativo  al  Settore  2  -  CICLO 
INTEGRATO DEI RIFIUTI, non vengono assegnati obiettivi per l’anno 2020;

RAVVISATA la propria competenza;

RICHIAMATI:
• il D.Lgs. 165/01 e s.m.i.;
• il  Regolamento  Regionale  6  febbraio  2014  n.  1  e  s.m.i  recante  “Sistema  di  Misurazione  e 

valutazione della Performance (SMiVaP) della Regione Calabria”; 

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

• di assegnare ai dirigenti in narrativa richiamati gli  obiettivi per l’anno 2020 così come riportati 
nelle schede allegate al presente atto con riserva dell’integrazione ovvero la modifica dei predetti, 
ove necessario, all’esito del riallineamento del Piano della Performance 20202022 alle modifiche 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



organizzative della struttura della Giunta regionale disposte con Deliberazione n.  271 del  28 
settembre 2020;

• di notificare il presente provvedimento agli interessati, al Dipartimento “Organizzazione e Risorse 
Umane” nonché all’Organismo Indipendente di Valutazione;

• di disporre la pubblicazione in formato aperto, del provvedimento, sul BURC ai sensi della legge 
regionale  6  aprile  2011  n.11 e  nel  rispetto  del  Regolamento  UE 2016/679,  e  la  contestuale 
pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della 
legge regionale 6 aprile2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Funzionario
SOLLIMA GIUSEPPE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


